
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3272 DEL 27-12-2022

N. SETTORE 786 DEL 27-12-2022

Oggetto:

Approvazione verbali di gara per affidamento servizio di potenziamento del
sistema educativo dell'Asilo Nido comunale, nell'ambito del D.Lgs. n. 65/2017,
periodo presunto dal 2 novembre 2022 al 28 luglio 2023. Aggiudicazione alla
Società Cooperativa Sociale VITASI'. Impegno di spesa. CIG 9456210759
CUP H59I22000590001.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3272 del 27-12-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Approvazione verbali di gara per affidamento servizio di potenziamento del
sistema educativo dell'Asilo Nido comunale, nell'ambito del D.Lgs. n. 65/2017,
periodo presunto dal 2 novembre 2022 al 28 luglio 2023. Aggiudicazione alla
Società Cooperativa Sociale VITASI'. Impegno di spesa. CIG 9456210759
CUP H59I22000590001.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con determinazione dirigenziale n. 577/2569 Reg. Gen. del 20/10/2022 è stato disposto l'avvio-
della procedura di gara telematica, tramite sistema MEPA, per l’affidamento del servizio di
potenziamento del sistema educativo dell’Asilo nido comunale, nell’ambito del D.lgs n. 65/2017 –
istituzione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni- periodo
presunto dal 2 novembre 2022 al 28 luglio 2023 con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, importo a base d'asta € 157.206,46, IVA esclusa, Cig 9456210759;
che con la suddetta determinazione sono stati approvati gli atti di gara ed i relativi allegati;-
che in data 25/10/2022 è stata formulata, sul sistema MePa, apposita richiesta di offerta (RdO) n.-
3257394 aperta a tutti i fornitori presenti alla categoria "Servizi Sociali" in possesso dei requisiti
di cui all'ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché iscritti all'albo regionale di cui alla L.R. 22/86,
sezione minori, tipologia asilo nido, assistenza domiciliare e comunità alloggio o iscrizione in
analoghi albi regionali e nazionali per i soggetti aventi sede legale in altra regione dello stato, con
scadenza per la presentazione delle offerte fissata per il 07/11/2022;
che l’affidamento del servizio sarebbe avvenuto, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) del-
D.Lgs. 50/2016, così come successivamente modificato dall’art. 60 del D.Lgs.19/04/17 n. 56
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo;
che con determinazione dirigenziale n. 621/ REG. GEN. del 07/11/2022  è stata costituita la-
Commissione della gara di che trattasi;
che entro il termine stabilito hanno presentato offerta n. 4 (quattro) ditte;-

VISTI
il verbale di gara datato 08 novembre 2022, pubblicato all’Albo Pretorio in data 24/11/2022;-
la relazione redatta in data 14/12/2022 dal RUP;-
il verbale di gara n. 2 datato 15 dicembre 2022, pubblicato all’Albo Pretorio in data 15/12/2022 ;-

RITENUTO di dover approvare i verbali della Commissione di gara datati 08 novembre 2022 e
15/12/2022, che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
CHE, pertanto, a seguito dell’istruttoria effettuata dalla Commissione di gara, come si evince dai

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3272 del 27-12-2022
Pag. 2 di 6



superiori verbali, risulta vincitrice la Ditta Società Cooperativa Sociale VITASI’ con sede legale in Via
Rione Cacilì n. 13 – 89011 Bagnara Calabra (RC)  P.IVA 02389830809, che ha offerto il ribasso
percentuale del 20% su prezzo a base d’asta di € 157.206,46, IVA esclusa, e quindi, per l’importo di €
118.343,49 per n. 174 giorni di servizio;
ATTESO che sono state avviate le procedure per la verifica dei requisiti di legge a mezzo PASSOE
CHE dalla disamina delle dichiarazioni, acquisite anche telematicamente tramite piattaforma ANAC,
risulta la regolarità della ditta;
VISTA la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria (DURC);
ACCERTATA la verifica della regolarità fiscale con esito positivo ai sensi dell'ex art. 80, comma 4 del
D.Lgs. n. 50/2016;
RITENUTO che risulta possibile procedere all’affidamento del suddetto servizio alla Società Cooperativa
Sociale VITASI’ con sede legale in Via Rione Cacilì n. 13 – 89011 Bagnara Calabra (RC) P.IVA
02389830809, per un importo pari ad € 118.343,49, per costo del personale oltre IVA al 5% pari ad €
5.917,17 e contributo ANAC pari ad € 225,00;
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 35 del 10/02/2022 ad oggetto “Reimputazione di
impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti conseguenti (art.3, comma 4, D.Lgs. 118/2011 e p.c.
allegato 4/2, punto 9.1)” ;
RICHIAMATA, altresì, la determinazione dirigenziale n. 537 del 05/10/2022 con la quale la somma
complessiva € 262.380,93 è stata accertata al capitolo di entrata 225, con provvisori d’entrata n.11961 del
16/06/2022 e n.16667del 08/08/2022 e contestualmente impegnata al capitolo 3556, quale finanziamento
proveniente dal Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione Riparto annualità 2021;
RITENUTO di dover sub-impegnare la somma complessiva di € 124.260,66, al capitolo 3556, per come
segue:
- in quanto ad € 115.053,96 sull'impegno 917/20 giusta determinazione dirigenziale di reimputazione
   n.35 del 10/02/2022, provvisorio di entrata n. 4317 del 10/11/2020, reversale  4749/2020;
- in quanto ad € 9.206,70 sull'impegno 624 del 10/10/2022, provvisori di entrata n.11961 del
16/06/2022 e n.16667del 08/08/2022;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 07/04/2022 "Approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2022/2024 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011)”;
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTI:

il vigente Regolamento di contabilità;-

la legge 8 giugno 1990, n° 142;-

il D.Lgs.n. 267/2000;-

l'O.R.EE.LL;-

                                                                                  PROPONE

Per quanto esposto in narrativa, che si ritiene qui integralmente richiamato per formarne parte integrante e
sostanziale:

Di prendere atto delle risultanze dei verbali relativi alla procedura di gara indetta, ai sensi dell’art.1.
95, comma 3, lettera a) del D.Lgs. 50/201, sul sistema MePa, per l’affidamento del servizio di
potenziamento del sistema educativo dell’Asilo nido comunale, nell’ambito del D. lgs n. 65/2017
– istituzione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni - periodo
presunto dal 2 novembre 2022 al 28 luglio 2023, con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale.
Di aggiudicare il servizio de quo, alla Società Cooperativa Sociale VITASI’ con sede legale in Via2.
Rione Cacilì n. 13 – 89011 Bagnara Calabra (RC)  P.IVA 02389830809, pec coop.vitasi@pec.it,
per un importo complessivo di € 124.260,66, di cui € 118.343,49 imponibile, € 5.917,17 IVA al
5% ed € 225,00 contributo ANAC.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3272 del 27-12-2022
Pag. 3 di 6



Di sub-impegnare la somma complessiva di € 124.260,66, comprensiva di IVA al 5% e contributo3.
ANAC, al cap. 3556 codice di bilancio 12.01-1.04.02.05.999, per come segue:

           -  in quanto ad € 115.053,96 sull'impegno 917/20 giusta reimputazione nell'esercizio di
            competenza di cui alla determinazione dirigenziale n. 35 del 10/02/2022, provvisorio di entrata
             n. 4317  del 10/11/2020, reversale  4749/2020;
          -  in quanto ad € 9.206,70 sull'impegno 624 del 10/10/2022, provvisori di entrata n.11961 del
            16/06/2022  e n.16667del 08/08/2022, reversali n. 5176 e n. 5177 del 10/10/2022;

Di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi del D. Lgs. 50/2016, secondo le modalità4.
previste dalla piattaforma MePa.
Di dare atto che saranno liquidate alla Società Cooperativa Sociale VITASI’ le ore di servizio5.
effettuate per i soli giorni di apertura dell'asilo nido.
Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per i provvedimenti di6.
competenza in ordine alla spesa, dando atto che la stessa è contenuta nei limiti dell’ultimo bilancio
approvato.
Dare atto che la spesa è necessaria per garantire il funzionamenmto del servizio nido anche7.
durante la fascia pomeridiana
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo8.
147 bis, comma I , del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio.
Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma l, del D.Lgs. n.9.
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile.
Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di10.
cui al 40 comma dell'art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell'acquisizione dellt attestazione di copertura finanziaria.Di dare atto che la somma è
interamente finanziata con fondi provenienti dal Ministero dell'Istruzione nell'ambito degli
interventi previsti dal D. Lgs. 65/2017.
Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. 12. e)11.
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento.
Di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.12.

      Il Responsabile dell'Istruttoria
F.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3272 del 27-12-2022
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 27-12-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   624/    1 del 27-12-2022  a Competenza  CIG 945621075

Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo       3556 Articolo       Spese per il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni -
capitolo entrata 225-
Causale Approvazione verbali di gara per l'affidamento servizio di potenziamento del sistema educativo

dell'Asilo Nido comunale, nell'ambito del D.Lgs. n. 65/2017, periodo presunto dal 2 novembre
2022 al 28 luglio 2023 Aggiudicazione alla Società Cooperativa

Importo 2022 €. 8.981,70

Beneficiario     24818   omissis

Sub impegno N.   624/    2 del 27-12-2022  a Competenza  CIG 945621075

Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo       3556 Articolo       Spese per il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni -
capitolo entrata 225-
Causale Approvazione verbali di gara per l'affidamento servizio di potenziamento del sistema educativo

dell'Asilo Nido comunale, nell'ambito del D.Lgs. n. 65/2017, periodo presunto dal 2 novembre
2022 al 28 luglio 2023 Aggiudicazione alla Società Cooperativa

Importo 2022 €. 225,00

Beneficiario     19405   omissis

Sub impegno N.   917/    3 del 27-12-2022  a Competenza  CIG 945621075

Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo       3556 Articolo       Spese per il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni -
capitolo entrata 225-
Causale Approvazione verbali di gara per l'affidamento, del servizio di potenziamento del sistema

educativo dell'Asilo Nido comunale, nell'ambito del D.Lgs. n. 65/2017, periodo presunto dal 2
novembre 2022 al 28 luglio 2023 Aggiudicazione alla Società Cooper

Importo 2022 €. 115.053,96

Beneficiario     24818   VITASI' SOC. COOPERATIVA SOCIALE

Milazzo, lì 28-12-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3272 del 27-12-2022
Pag. 5 di 6



(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3272 del 27-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 29-12-2022.

N. Reg. Albo: 5670

Milazzo, lì 29-12-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3272 del 27-12-2022
Pag. 6 di 6


